informaram  que  parte  das  adequações  já  havia  sido  iniciada,  incluindo  a  correção  da  matriz

curricular  no layout  correto,  a  reescrita  do texto introdutório e a  indicação explícita  da carga

horária a distância, que correspondia a 1.017 (mil e dezessete) horas (34% da carga total de 3.000

horas).  Comprometeram-se a enviar  a revisão mais abrangente até março de 2024.  A Câmara

aprovou a revisão pontual do PPC do Curso de Bacharelado em Administração do Campus Centro-

Serrano com 79% (setenta e nove por  cento)  dos  votos  condicionado aos  devidos  ajustes  de

[...]

inclusão  das  atividades  de  estágio

supervisionado  na  matriz  curricular,  assegurando  visibilidade  como  componente  obrigatório;

revisão  das  atividades  complementares  (ACCs)  e  de  componentes  optativos  para  totalizar

corretamente a carga horária de 3.600 (três mil e seiscentas) horas do curso; revisão da oferta

obrigatória  de  disciplinas  como  Educação  das  Relações  Étnico-Raciais  e  Educação  Ambiental,

garantindo  conformidade  com  a  legislação  vigente;  inclusão  de  componentes  de  língua

portuguesa,  produção de textos  e  línguas  estrangeiras  (inglês  ou  espanhol),  conforme prática